2525

และประเทศเหล่านี้ เมื่อได้ลงนามและให้สัตยาบันแล้ว จะต้องไปออกกฎหมายภายในของประเทศของตน เพื่อคุ้มครองสิทธิในชีวิตส่วนบุคคล หรือสิทธิความเป็นส่วนตัว โดยทุกประเทศที่กล่าวมา¹นี้ตกลงร่วมลงนามและให้สัตยาบันต่ออนุสัญญา¹ ในวาระต่างๆ กัน กล่าวคือ เมื่อวันที่ 28 มกราคม 1981 หรือ พ.ศ. 2524 มีประเทศที่ร่วมลงนาม คือ ออสเตรีย เดนมาร์ก ฝรั่งเศส เยอรมันตะวันตก ลักเซมเบิร์ก สวีเดน และเติร์กี และเมื่อวันที่ 13 มีนาคม 1981 (2524) ประเทศนอร์เวย์ ได้ให้สัตยาบันและลงนาม ต่อมาเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 1981 (2524) สหราชอาณาจักร และปอร์ตุเกส เป็นอีกสองประเทศสุดท้ายที่ลงนามและให้สัตยาบัน¹

* "Considering that it is desirable to extend the safeguards for everyone's rights and fundamental freedoms, and in particular the right to the respect for privacy, taking account of the increasing flow across frontiers of personal data undergoing automatic processing"

⁴ กงจักร โพธิ์พร้อม, "ปัญหาทางกฎหมายมหาชนบางประการเกี่ยวกับการควบคุมการใช้ข่าวสารโดยเครื่องฟิวเตอร์," (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2529), หน้า 142-144.

2. หลักกฎหมายและขอบเขตของการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

เมื่อพิจารณาจากพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล พ.ศ. 2527 หรือ "Data Protection Act 1984" แล้ว เราสามารถแบ่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ออกได้เป็น 5 ส่วน โดยใน ส่วนที่ 1 จะเป็นบทนำ ในส่วนที่ 2 จะเกี่ยวกับเรื่อง การจดทะเบียนและการตรวจสอบผู้ใช้ข้อมูล และสำนักงานคอมพิวเตอร์ ในส่วนที่ 3 ของพระราชบัญญัติฉบับนี้จะเกี่ยวกับสิทธิของผู้เป็นเจ้าของข้อมูล